Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

Atas                -    Livro nº 24    -                Fl. N.º 63

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

BIRIGUI - BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 31 DE JULHO DE DOIS

MIL E VINTE E CINCO.

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco,

às 08h, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev,

instalada na Rua Fundadores, 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado de São

Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência do Município

de Birigui - BiriguiPrev. Foi feita a convocação através do Ofício Circular nº 21/2025 publicado

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Birigui em 24/07/2025. Estavam presentes,

conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha nº 10, do Livro de

Presença nº. 7, os Conselheiros: Marineuva Alves de Souza, Radimes Marchetti dos Santos,

Roseli Agostinho de Souza Degrande e Rosemeire Francisco da Silva. Participou também da

reunião, Guiomar de Souza Pazian, Superintendente e Elaine de Paula Gomes da Silva,

Diretora Administrativo e Financeiro. Participou ainda, Rosângela Cristina Bertaglia, Controle

Interno como ouvinte. Da pauta da ordem do dia, tempestivamente comunicada aos Senhores

Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Prestação de contas

dos registros fiscais dos balancetes do BiriguiPrev, no período compreendido entre abril, maio

e junho de 2025; 2 – Outros assuntos. Tomando o uso da palavra, a senhora Guiomar,

Superintendente, informou que, até a presente data, a Prefeitura Municipal, a Câmara

Municipal e o BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes às contribuições dos

servidores e contribuições patronal referentes aos Planos Financeiro e Previdenciário e

também com o déficit técnico atuarial. Informou que a Prefeitura está pagando em dia os

parcelamentos. Em relação ao consignado próprio, a Sra. Guiomar informou que houve a

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

Atas                -    Livro nº 24    -                Fl. N.º 64

publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Birigui no dia 06/06/2025 do Termo de

Rescisão Unilateral entre o BiriguiPrev e a empresa Consigpróprio S.A.. Informou também que

houve a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Birigui no dia 12/06/2025 do

Despacho de Encerramento do Chamamento Público nº 01/2024. Quanto ao projeto de lei de

instituição de pagamento de Jeton de Presença, foi informado sobre a aprovação do Conselho

deliberativo da minuta e posterior encaminhamento ao Depto. Jurídico da Autarquia e logo

após para o Executivo. Foi comunicado também aos conselheiros sobre o envio do Relatório

do controle interno referente ao 1º semestre de 2025 pela plataforma 1Doc. Foram

disponibilizadas aos Senhores Conselheiros todas as documentações concernentes à

execução orçamentária, os relatórios contábeis mensais, as aplicações dos recursos

previdenciários, os valores de depósitos em bancos, todos relativos ao trimestre abril, maio e

junho/2025, para fins de análise, conforme preconiza o art. 70 da Lei n º 4.804, de 13 de

novembro de 2.006, e, estes documentos estão devidamente assinados. Toda a

documentação solicitada foi colocada à disposição dos Senhores Conselheiros que analisaram

e constatou que: ITEM 1. – Quanto à execução orçamentária, conforme demonstra as

principais peças, tais como: 1.1. Balancete da Receita Orçamentária - a receita arrecadada

no último mês do período foi de R$ 6.346.949,10, totalizando uma receita acumulada de R$

57.947.368,28, numa previsão para o corrente exercício de R$ 117.716.000,00; 1.2. Balancete

da Despesa Orçamentária – até o último mês do período, verificou-se: Despesa Empenhada

= R$ 47.267.434,36, Despesa Liquidada = R$ 47.060.579,23, e Despesa Paga = R$

39.054.552,59; 1.3. – Balancete da Receita Extraorçamentária – arrecadado até o último

mês do período a importância de R$ 43.711.475,61; 1.4. – Balancete da Despesa

Extraorçamentária – pago até o último mês do trimestre, a importância de R$ 38.785.085,57;

1.5. – Restos a Pagar – pago até o último mês do trimestre, a importância de R$

7.338.824,02; 1.6. – Balancete da Tesouraria - verificou-se um saldo total no final do

trimestre de R$ 329.317.879,36. ITEM 2. – Quanto aos benefícios previdenciários concedidos

durante o período, foram informadas as aposentadorias e pensões aos segurados: Cicero da

Silva, Vanessa Marin Siviero, Edno Marinho Maria, Aparecida Falcão da Rocha, Cristiane

Alves Pereira Spadari, Solangela Godoy Brito de Almeida, Eunaldo Cogo, Angela Maria

Verga Custodio, Adair da Silva Saquetini, Tami Ribeiro dos Reis Mainarde, Heitor Pelagio

Ribeiro Mainarde, Sandra Aparecida Valladão Pissolato, Joana da Rocha Lima, Ana Aleia

Barbeiro dos Santos, Claudia Ledesma Cozin, Solange Aparecida Grosso Mantovan,

Sebastião Guedes Bertaglia, Lucimar Batista Costa Moreira, Diva Fernanda Vendrame,

Rita Aparecida de Cassia da Silva Candido, Maria Aparecia Nobre, Josefa Angela dos

Santos, Lucilene Ruano Macena, Simone Gonçalves, Cleusa Ferreira Solerno, Adriane

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

Atas                -    Livro nº 24    -                Fl. N.º 65

Fiorin Cervelati Ortega, Navair Pires, Silvio José de Carvalho, Edivaldo Celio Cremon e

Nilza Marlene Vicente Diasfato. ITEM 3. – Foram firmados os contratos no período: Contrato

nº 02/2024 – Termo Aditivo 2 - IMPERIO SERVICOS E CONSULTORIA LTDA – Contratação

de empresa para fornecimento de 150 galões de água com 20 litros, pelo período de

26/03/2025 a 24/03/2026, no valor global de R$ 2.431,00 (dois mil, quatrocentos e trinta e um

reais).  Contrato nº 03/2024 – Termo aditivo 1 – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-

ESCOLA / CIEE – contratação de agente de integração para gerenciamento de estagiários,

pelo período de 01/04/2025 a 31/03/2026, no valor global de R$ 631,08 (seiscentos e trinta e

um reais e oito centavos), sendo o valor mensal de R$ 17,53 (dezessete reais e cinquenta e

três centavos) por estagiário ativo. Contrato nº 1/2025 - STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA –

Contratação de empresa para prestação de Serviços Técnicos Especializados de Auditoria

(presencial), pelo período de 20/05/2025 a 19/05/2026, no valor total de R$ 44.000,00

(quarenta e quatro mil reais), Contrato nº 8/2024 - Termo aditivo 1 – M CONSULT E

SOLUCOES EM PROC E TEC LTDA. – Contratação de empresa especializada em prover

solução de tecnologia da informação e comunicação de serviços, pelo período de 28/06/2025 a

27/06/2026, no valor mensal de R$3.077,86 (Três Mil e setenta e sete reais e oitenta e seis

reais), totalizando R$ 36.934,35 (trinta e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e trinta e

cinco centavos) anualmente. Contrato nº 6/2022 - Termo aditivo 3 – LDB CONSULTORIA

FINANCEIRA LTDA – Prestação de serviços de Consultoria Financeira, pelo período de

08/07/2025 a 07/07/2026, no valor mensal de R$1.466,00 (Hum Mil, quatrocentos e sessenta e

seis reais), totalizando R$ 17.592,00 (dezessete mil e seiscentos reais) anualmente.  ITEM 4 -

Quanto aos investimentos nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do Manual

do Pró Gestão RPPS de acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev. Os conselheiros

realizaram análise dos relatórios de acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev

(Boletim de Investimentos); verificaram o DAIR - Demonstrativo das Aplicações e

Investimentos de Recursos relativos até maio, já que referente a junho ainda não estava

disponível, e APRs - Autorização de Aplicação e Resgate, relativos até junho e validaram os

processos. Quanto aos acompanhamentos dos investimentos, a Superintendente apresentou

as Atas das reuniões dos meses de abril, maio e junho de 2025 do Comitê Gestor de

Investimentos, todas constantes no site do BiriguiPrev. Para o período com referência ao mês

de junho de 2025, consta um montante financeiro de R$ 329.287.056,17. Quanto à meta

atuarial para o ano (IPCA + 5,28% a.a.), a meta acumulada a ser buscada é de 5,46%,

enquanto a carteira do Biriguiprev acumulou no segundo trimestre 6,22%. Em seguida, após

análise dos relatórios contábeis, relatórios da execução orçamentária e verificada “in loco” a

organização dos serviços técnico e administrativo do pessoal do BiriguiPrev, os Senhores

Conselheiros fizeram constar a conclusão pela regularidade das contas do Instituto de

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

Atas                -    Livro nº 24    -                Fl. N.º 66

Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev, relativas ao trimestre abril, maio e junho de

2025; devendo ser encaminhada ao Conselho Deliberativo para aprovação conforme

legislação. Nada mais havendo para tratar, a Presidente agradeceu a presença dos

Conselheiros, dos membros da Diretoria Executiva, e declarou encerrada a presente reunião

às 09:00. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos os

presentes à reunião.

CONSELHO FISCAL:

Marineuva Alves de Souza
Presidente

Cerfiticado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Radimes Marchetti dos Santos
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS COFIS I

Roseli Agostinho de Souza Degrande
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS COFIS I

Rosemeire Francisco da Silva
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS COFIS I

Elaine de Paula Gomes da Silva
Diretora Adm. e Financeiro

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado – APIMEC CGRPPS
Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Certificado - TOTUM CP RPPS CGINV I